

YANTRA INDIA LIMITED (YIL) Ambajhari, Nagpur - 440021

Engagement of Trade Apprentices In Indian Ordnance Factories

Online applications from Indian citizens shall be invited for engagement of 58th batch (for Non-ITI & ITI Category) of Trade Apprentices under the 'Apprentices Act 1961 and amendment thereof' in Ordnance & Ordnance Equipment Factories located in different states across India. The number of vacancies is approximately 4039(1463 Non-ITI and 2576 Ex-ITI category) in the Ordnance Factories. The purpose of exercise is to promote the flagship program of the Government of India i.e. Skill India Mission.

ELIGIBILITY QUALIFICATION:

For Non-ITI Category: Should have Passed Madhyamik (class X std or equivalent) as on closing date of application with minimum 50% marks in aggregate and with 40% marks in Mathematics and Science each.

For ITI Category: Should have passed relevant trade test from any institute recognized by NCVT or SCVT or any other authority specified through Gazette notification of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship/Ministry of Labour and Employment with duration as per the Apprentice Act 1961 plus passed Madhyamik / Class X std or equivalent (Minimum 50% aggregate marks both in Matriculate & ITI). The candidate should possess the qualification as on the closing date of the online application.

QUALIFYING AGE: Minimum age for an apprentice is 14 years and 18 years for designated trades related to hazardous industries, as per section 3(a) of the Apprentice Act, 1961 and amendments thereof. The upper age limit is 35 years.

Detailed Advertisement and other details will be made available on the official website of YIL i.e. https://www.yantraindia.co.in/. Kindly note that the online portal for submission of applications by the candidates is likely to be opened during last week of October 2024 and all the prospective candidates are advised to keep checking YIL's official website for latest updates.

Important Note:

- 1. Candidates who have already applied through the Government of India portal, www.apprenticeship.gov.in are required to re-apply through our website of YIL i.e. https://www.yantraindia.co.in/.
- 2. Candidates should take note that any addendum/corrigendum in respect of change in calendar of events, vacancies etc. will be uploaded/published through e-portal, website https://www.yantraindia.co.in only and no separate notice through any other means will be issued.



यंत्र इंडिया लिमिटेड (वाय.आय.एल.)

अंबाझरी, नागपूर - 440021

भारतीय आय्ध निर्माणियो में ट्रेड अपरेंटिस का चयन

भारतीय नागरिकों से भारत के विभिन्न राज्यों में स्थित आयुध और आयुध उपस्कर कारखानों में अपरेंटिस अधिनियम'1961 और उसका संशोधन के तहत ट्रेड अपरेंटिस के 58 वें बैच (गैर-आई टी आई और आई टी आई श्रेणी) के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाएंगे। आयुध कारखानों में रिक्तियों की संख्या लगभग 4039 (1463 NON-ITI और 2576 ITI श्रेणी) है। इस अभ्यास का उद्देश्य भारत सरकार के प्रमुख कार्यक्रम कौशल भारत मिशन को बढ़ावा देना है।

पात्रता योग्यताः

गैर-आईटीआई श्रेणी के लिए: आवेदन की अंतिम तिथि तक, दसवीं कक्षा या समकक्ष में सभी विषयों में न्यूनतम कुल 50% अंकों के साथ और गणित और विज्ञान विषय में प्रत्येक में 40% अंकों के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए।

आईटीआई श्रेणी के लिए: NCVT या SCVT द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी संस्थान से प्रासंगिक ट्रेड परीक्षा उतीर्ण होना चाहिए या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के गजट अधिसूचना के माध्यम से निर्दिष्ट कोई अन्य प्राधिकारी / श्रम और रोजगार मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रासंगिक ट्रेड परीक्षा उतीर्ण होना चाहिए। उपरोक्त योग्यता के अतिरिक्त, दसवीं कक्षा या समकक्ष मे सभी विषयों मे न्यूनतम कुल 50% अंकों के साथ उतीर्ण होना चाहिए। (मैट्रिकुलेट और आई टी आई दोनों में न्यूनतम 50% कुल अंक)। उपरोक्त योग्यता उम्मीदवार के पास ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि तक होनी चाहिए।

आयु : प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 की धारा 3(ए) और उसके संशोधनों के अनुसार प्रशिक्षु के लिए न्यूनतम आयु 14 वर्ष और खतरनाक उद्योगों से संबंधित निर्दिष्ट ट्रेडों के लिए 18 वर्ष है। अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष है।

विस्तृत विज्ञापन और अन्य विवरण वाय.आय.एल. के आधिकारिक वेबसाइट https://www.yantraindia.co.in/ के तहत उपलब्ध कराए जाएंगे। कृपया ध्यान दें कि विस्तृत विज्ञापन के साथ उम्मीदवारों द्वारा आवेदन प्रस्तुत करने के लिए ऑनलाइन पोर्टल को अक्टूबर 2024 के 4 थे सप्ताह के आसपास खोले जाने की संभावना है और सभी संभावित उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अद्यतन रहने के लिए वाय.आय.एल. आधिकारिक वेबसाइट पर जाएँ।

कृपया ध्यान दें :

- 1. उम्मीदवार जो पहले से ही भारत सरकार के पोर्टल www.apprenticeship.gov.in के माध्यम से आवेदन कर चुके हैं, उन्हें वाय.आय.एल. के वेबसाइट https://www.yantraindia.co.in/ के माध्यम से फिर से आवेदन करना होगा।
- 2. उम्मीदवारों को ध्यान रखना चाहिए कि केवल https://www.yantraindia.co.in/ के माध्यम से ही किसी भी परिशिष्ट / शुद्धिपत्र / रिक्तियों के सम्बंध में परिवर्तन के संबंध में अपलोड / प्रकाशित किया जाएगा। किसी अन्य माध्यम से कोई पृथक नोटिस जारी नहीं किया जाएगा।